
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

             
COMUNE DI ROSAZZA 

Provincia di BIELLA 

 
Servizio Amministrativo 

Determinazione n. 137 del 19/11/2024 

 

                                                                                                  

OGGETTO:  SUPPORTO NELLE ATTIVITA' DI AGGIORNAMENTO CONTINUO DELLA BANCA 

DATI IMU E TARI E VERIFICA IN CONCESSIONE DEI CASI DI MANCATO PAGAMENTO, 

COMPRENSIVA DELL'ATTIVITA' DI RISCOSSIONE COATTIVA: AFFIDAMENTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROSAZZA 
Provincia di BIELLA 

 

Servizio Amministrativo 

Determinazione n.  137 

                                                                                                       

OGGETTO: SUPPORTO NELLE ATTIVITA' DI AGGIORNAMENTO CONTINUO DELLA BANCA 

DATI IMU E TARI E VERIFICA IN CONCESSIONE DEI CASI DI MANCATO PAGAMENTO, 

COMPRENSIVA DELL'ATTIVITA' DI RISCOSSIONE COATTIVA: AFFIDAMENTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA 

 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del Comune 

di Rosazza; 

VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 

12.12.2023; 
 

VISTI 

 l’articolo 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023, che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante con apposito atto, adotta la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 ancora l’articolo 17 comma 2 D.Lgs. 36/2023, che, in caso di affidamento diretto, l'atto di cui 

al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’articolo 62 comma 1 D.Lgs. 36/2023, che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spesa, abilita tutte le stazioni appaltanti a procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e, altresì, all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO l’articolo 50 D.Lgs. 36/2023, che, facendo espressamente salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, in ordine, rispettivamente, alle aggregazioni ed alla centralizzazione delle 

committenze, nonché alla qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, 

prescrive che le stazioni appaltanti procedono, fra l’altro, all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro e all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’articolo 26 comma 3 L. 488/1999, come sostituito, da ultimo, dall’articolo 1 D.L. 168/2004, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 191/2004, in merito alla facoltà, in capo alle amministrazioni 

pubbliche, di ricorrere, alternativamente, alle convenzioni stipulate dalla CONSIP, ovvero di 

utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di 

beni e servizi, ai sensi, ora, dell’articolo 25 D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’articolo 1 comma 450 L. 296/2006, come modificato dall’articolo 7 comma 2 D.L. 52/2012, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 94/2012, modificato dall’articolo 1 comma 149 lettera a) 

numeri 1) e 2) e lettera b) L. 228/2012, dall’articolo 22 comma 8 lettera b) D.L. 90/2014, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 114/2014, dall’articolo 1 comma 502 lettera c) L. 208/2015, dall’articolo 

1 comma 130 L. 145/2018, che prevede l’obbligo, per tutte le amministrazioni, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO, in merito ai requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico, il Capo II del Titolo 

IV del D.Lgs. 36/2023, articoli da 94 a 98; 

DATO ATTO che si rende necessario continuare l’attività di accertamento per la scoperta di 

evasione tributaria IMU per gli anni 2022 e 2023, verificando la banca dati attualmente disponibile 

per massimizzare il più possibile il gettito nei limiti del dovuto, oltre ad evitare la prescrizione 

quinquennale del credito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che i tributi rappresentano una fonte primaria di entrate per l’Ente e richiedono di 

essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa; 

VISTO che la gestione dei servizi di accertamento e riscossione per recupero evasione dei tributi 

deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una 

migliore politica di bilancio, prevedendo di avere a disposizione maggiori risorse derivanti da 

accertamenti e, di conseguenza, anche alla riscossione ordinaria; 

TENUTO CONTO che la struttura ed il personale attualmente preposto al servizio tributi non è 

nelle condizioni di poter garantire in modo ottimale l’accertamento o la riscossione straordinaria dei 

tributi in quanto impegnato nella gestione ordinaria dei servizi affidatigli; 

DATO ATTO CHE  

 l’art. 1 comma 805, Legge 160 del 27/12/2019 prevede, per tutti i soggetti che svolgono 

esclusivamente le funzioni e le attività di supporto propedeutiche all’accertamento e alla 

riscossione delle entrate degli Enti Locali e società ad essi partecipate, l’iscrizione nella 

sezione separata dell’Albo di cui all’art. 53 del DLGS 446 del 15/12/1997, con i criteri di 

iscrizione obbligatoria fissati dal Decreto del Ministero delle Finanze n° 101 del 13/04/2022, 

con cui veniva emanato specifico Regolamento per l’iscrizione nella suddetta sezione 

separata dell’Albo; 

 la prestazione di cui trattasi è una prestazione di servizio di valore complessivamente 

inferiore a 140.000 Euro; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento d’incarico di aggiornamento e bonifica della 

banca dati per le annualità 2022 e 2023 e supporto nelle attività di verifica ad una società dotata di 

comprovata esperienza e iscritta al summenzionato albo; 

VISTA la Trattativa Diretta sul MePa n. 4828501 con la quale l’operatore economico STAT 

SERVIZI SRL con sede legale in Via F.lli Rosselli, 25 – 20027 Rescaldina P.IVA e C.F. 

10319040969 in data 14.11.2024 ha presentato la relativa offerta; 

DATO ATTO CHE il servizio consiste nell'aggiornamento e bonifica banca dati IMU e TARI e 

supporto alle attività di verifica per gli anni 2022 e 2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE il CIG (Codice Identificativo Gara) relativo al presente affidamento è il 

seguente: B451E662CE; 

VISTA l’offerta presentata su MePA di cui alla TD n. 4828501 in data 14.11.2024 per un 

corrispettivo pari al 23% da computarsi sulle maggiori somme incassate dal Comune a seguito 

delle attività della Società STAT SRL con sede legale in Via F.lli Rosselli, 25 – 20027 Rescaldina 

P.IVA e C.F. 10319040969, per un importo presunto pari a € 20.000,00 IVA esclusa, comprensivo 

delle spese di postalizzazione relative alla notifica degli accertamenti oggetto del presente 

affidamento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’aggiornamento e bonifica della banca dati 

IMU/TARI e il supporto nelle attività di verifica;  

 l’oggetto del contratto è rappresentato dall’aggiornamento e bonifica della banca dati 

IMU/TARI per le annualità 2022 e 2023 e supporto nelle attività di verifica; 

 il metodo di individuazione del contraente è l’affidamento diretto; 

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e mediante 

caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 

aggiudicatario; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 

4 della L. 241/90 è individuato nella figura  dell’Avv. Francesca Delmastro delle Vedove che 

possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, attesta di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI DISPORRE l’affidamento all’impresa STAT SRL con sede legale in Via F.lli Rosselli, 25 – 

20027 Rescaldina P.IVA e C.F. 10319040969, della prestazione di servizio di aggiornamento 

e bonifica della banca dati IMU/TARI e supporto alla verifica per le annualità 2022 e 2023, 

per un importo presunto di € 24.400,00 I.V.A. compresa; 

2. DI DARE ATTO che oggetto, finalità, clausole essenziali, forma di stipulazione del contratto, 

sono indicate in narrativa; 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta STAT SRL con sede legale in Via F.lli Rosselli, 25 – 

20027 Rescaldina P.IVA e C.F. 10319040969, la somma complessiva presunta di € 

24.400,00 I.V.A. compresa, con le seguenti modalità:  

- € 2.400,00 sul capitolo 400/99/1 del bilancio di previsione 2024/2026  

- € 10.000,00 sul medesimo capitolo del redigendo bilancio 2025/2027 

-  € 10.000,00 sul medesimo capitolo del bilancio 2026/2028 

4.  DI PRECISARE che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivo 

provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della 

prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

5.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 

e dell’art. 4 della L. 241/1990 è individuato nella figura dell’Avv. Francesca Delmastro delle 

Vedove, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

6.  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

7.  DI DARE ATTO che:  

 ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 104/2010 per eventuali procedure di ricorso avverso il 

presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale 

Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa 

vigente; 

 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B451E662CE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

8.  DI DISPORRE ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 

del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 

"Amministrazione trasparente”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n ° 267/2000, sul presente atto. 

Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 

78 convertito in L 102 del 3/8/2009). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Francesca Delmastro delle Vedove 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 

agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 

regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Rosazza.


